14/12/2021 09:42 SEI/UFU - 3251452 - Resolução

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3655285&infra_siste… 1/5

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Conselho de Graduação
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 3º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: +55 (34) 3239-4801/4802 - www.ufu.br/conselhos-superiores - seger@reito.ufu.br

RESOLUÇÃO CONGRAD Nº 36, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Aprova o Calendário Acadêmico
Especial  referente aos semestres letivos de
2022/1 e 2022/2 para a Turma 3 do Curso de
Graduação em Administração Pública EaD -
Bacharelado, para os Polos: Uberlândia (MG),
Araxá (MG), Coromandel (MG), Patos de Minas
(MG), Uberaba (MG) e Votuporanga (SP).

O CONSELHO DE GRADUAÇÃO DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 16 do Estatuto, na 15ª  reunião realizada aos 10 dias do mês de
dezembro do ano de 2021, tendo em vista a aprovação do Parecer Nº  114/2021/CONGRAD de um de seus
membros, nos autos do Processo nº 23117.084015/2021-43, e

Considerando a Resolução nº 15/2011, do Conselho de Graduação, que "Aprova as Normas Gerais
da Graduação da Universidade Federal de Uberlândia, e dá outras providências.";

Considerando os pareceres favoráveis à proposta de Calendário Acadêmico Especial para a Turma 3
do Curso de Graduação em Administração Pública, modalidade EaD, Bacharelado, do Colegiado do  Curso de
Graduação em Administração Pública,  do Conselho da Faculdade de Gestão e Negócios  e da Pró-Reitoria de
Graduação;  e ainda,

Considerando a necessidade de um Calendário Acadêmico Especial que atenda às demandas do
Curso de Graduação em Administração Pública, devida à modalidade de ensino à distância,

R E S O L V E:

Art. 1º   Aprovar, na forma do  anexo, o Calendário Acadêmico Especial  referente aos semestres
letivos de 2022/1 e 2022/2 para a Turma 3 do Curso de Graduação em Administração Pública EaD - Bacharelado,
para os Polos: Uberlândia (MG), Araxá (MG), Coromandel (MG), Patos de Minas (MG), Uberaba (MG) e
Votuporanga (SP).

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço Eletrônico.

CARLOS HENRIQUE MARTINS DA SILVA

Vice-Presidente no exercício do cargo de Presidente

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique Martins da Silva, Vice-Presidente, em
13/12/2021, às 14:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?

Boletim de Serviço Eletrônico em 13/12/2021

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

14/12/2021 09:42 SEI/UFU - 3251452 - Resolução

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3655285&infra_siste… 2/5

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3251452 e o código
CRC 7BA134FC.

ANEXO DA RESOLUÇÃO CONGRAD Nº 36, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

CALENDÁRIO ACADÊMICO ESPECIAL DA  TURMA 3 DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA, MODALIDADE EAD, PARA OS SEMESTRES LETIVOS 2022/1 E 2022/2.

POLOS: UBERLÂNDIA (MG), ARAXÁ (MG), COROMANDEL (MG), PATOS DE MINAS (MG), UBERABA (MG) E
VOTUPORANGA (SP).

ANO LETIVO: 2022

JANEIRO   FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb   Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

            1       1 2 3 4 5

2 3 4 5 6 7 8   6 7 8 9 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15   13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22   20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29   27 28

30 31

1 – Feriado – Ano Novo

2 a 4 – Recesso

21 – Término  das Reofertas 2021/1: Negociação e
Arbitragem, Tecnologia e Inovação, Auditoria e
Controladoria, Licitação, Contratos e Convênios,
Gestão da Regulação, Gestão da Qualidade no Setor
Público e ST III (Seminário Temático) nas LFE’s I, II e
III (Linhas de Formação Específicas)

22 – EP (Encontro Presencial) Regular das Reofertas
2021/1: Negociação e Arbitragem, Tecnologia e
Inovação, Auditoria e Controladoria, Licitação,
Contratos e Convênios, Gestão da Regulação,
Gestão da Qualidade no Setor Público, ST III nas
LFE’s I, II e III

24 – Início do Semestre Letivo 2022/1

31 –  EP Fora de Época das Reofertas 2020/1:
Negociação e Arbitragem, Tecnologia e Inovação,
Auditoria e Controladoria, Licitação, Contratos e
Convênios, Gestão da Regulação, Gestão da
Qualidade no Setor Público, ST III nas LFE’s I, II e III

5 – EP Segunda Época 2021/2: Políticas Públicas e
Sociedade, Análise e Prospecção de Problemas
Nacionais, Gestão Ambiental e Sustentabilidade,
Relações Internacionais e ST IV nas LFE’s I, II e III

5 –  Provas de Recuperação referentes às disciplinas
do 7º Período: Gestão da Qualidade no Setor Público,
Licitação, Contratos e Convênios, Gestão da
Regulação, Negociação e Arbitragem, Seminário
Temático III  nas LFE’s Tecnologia e Inovação e
Auditoria e Controladoria

15 – Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau Especial

25 – Colação de Grau Especial

28 – Recesso – Carnaval

MARÇO   ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb   Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

    1 2 3 4 5             1 2

6 7 8 9 10 11 12   3 4 5 6 7 8 9

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

14/12/2021 09:42 SEI/UFU - 3251452 - Resolução

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3655285&infra_siste… 3/5

13 14 15 16 17 18 19   10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26   17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31       24 25 26 27 28 29 30

1 – Carnaval

2 – Recesso – Cinzas

14 – Início das Reofertas das disciplinas 2021/2:
Políticas Públicas e Sociedade, Análise e Prospecção
de Problemas Nacionais, Gestão Ambiental e
Sustentabilidade, Relações Internacionais e ST IV
nas LFE’s I, II e III

19 – Feriado no Campus Pontal – dia letivo nos
demais campi

15 – Feriado – Paixão de Cristo

21 – Feriado – Tiradentes

23 – EP Regular das Reofertas 2021/2 disciplinas:
Políticas Públicas e Sociedade, Análise e Prospecção
de Problemas Nacionais, Gestão Ambiental e
Sustentabilidade, Relações Internacionais e ST IV nas
LFE’s I, II e III

30 – EP Segunda época das reofertas 2021/01:
Negociação e Arbitragem, Tecnologia e Inovação,
Auditoria e Controladoria, Licitação, Contratos e
Convênios, Gestão da Regulação, Gestão da
Qualidade no Setor Público, ST III nas LFE’s I, II e III

MAIO   JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb   Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7         1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14   5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21   12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28   19 20 21 22 23 24 25

29 30 31           26 27 28 29 30

1 – Feriado – Dia do Trabalho

3 a 7 – Matrícula referente às disciplinas 2022/2

7 – EP Fora de Época das Reofertas referentes às
disciplinas 2021/2: Políticas Públicas e Sociedade,
Análise e Prospecção de Problemas Nacionais, Gestão
Ambiental e Sustentabilidade, Relações Internacionais
e ST IV nas LFE’s I, II e III

13 – Término do prazo para entrega de documentação
para Colação de Grau Especial

24 – Feriado no Campus Patos de Minas – dia letivo
nos demais campi

27 – Colação de Grau Especial

5 a 9 –  Período de oferta de disciplinas no SG,
referente a 2022/2

13 – Feriado no Campus Patos de Minas – dia letivo
nos demais campi

16 –  Feriado – Corpus Christi

17 – Recesso

18  – EP Segunda Época de Reofertas referentes às
disciplinas 2021/2: Políticas Públicas e Sociedade,
Análise e Prospecção de Problemas Nacionais,
Gestão Ambiental e Sustentabilidade, Relações
Internacionais e ST IV nas LFE’s I, II e III

20 – Fim do Semestre Letivo 2022/1

JULHO   AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb   Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

          1 2     1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 9   7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16   14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23   21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 29 30   28 29 30 31

14/12/2021 09:42 SEI/UFU - 3251452 - Resolução

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3655285&infra_siste… 4/5

31

15 – Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau Especial

16 – Feriado em Uberlândia e Monte Carmelo – dia
letivo nos demais campi

29 – Colação de Grau Especial

1 – Início do Semestre Letivo 2022/2

06 – Provas de Recuperação referentes às disciplinas
do 8º Período: Políticas Públicas e Sociedade, Análise
e Prospecção de Problemas Nacionais, Gestão
Ambiental e Sustentabilidade, Relações
Internacionais e ST IV nas LFE’s I, II e III

15 – Feriado – Nossa Senhora da Abadia

31 – Feriado na cidade de Uberlândia – dia letivo
nos demais campi

SETEMBRO   OUTUBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb   Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

        1 2 3               1

4 5 6 7 8 9 10   2 3 4 5 6 7 8

11 12 13 14 15 16 17   9 10 11 12 13 14 15

18 19 20 21 22 23 24   16 17 18 19 20 21 22

25 26 27 28 29 30     23 24 25 26 27 28 29

                30 31

05 a 10 – Término do prazo para lançamento de
notas e faltas referentes a 2022/1 pelos docentes

7 – Feriado – Independência do Brasil

16 – Feriado no Campus Pontal – dia letivo nos
demais campi

13 a 17 – Período de oferta de disciplinas no SG,
referente a 2023/1

30 – Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau Especial

6 – Feriado no Campus Monte Carmelo – dia letivo
nos demais campi

12 – Feriado – Nossa Senhora Aparecida

21 – Término do prazo para retificação de notas e
faltas referentes a 2021/1 pelos docentes

28 – Recesso - Dia do Servidor Público

24 a 28 – Período de Colação de Grau Especial

NOVEMBRO   DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb   Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

    1 2 3 4 5           1 2 3

6 7 8 9 10 11 12   4 5 6 7 8 9 10

12 13 14 15 16 17 18   11 12 13 14 15 16 17

19 20 21 22 23 24 25   18 19 20 21 22 23 24

26 27 28 29 30       25 26 27 28 29 30

2 – Feriado – Finados

8 a 12 – Matrícula referente às disciplinas 2023/1

14 a 18 – Ajuste de Matrícula

15 – Feriado – Proclamação da República

20 – Recesso – Dia da Consciência Negra

10  – Fim do Semestre Letivo 2022/2

25 – Feriado – Natal

14/12/2021 09:42 SEI/UFU - 3251452 - Resolução

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3655285&infra_siste… 5/5

Referência: Processo nº 23117.084015/2021-43 SEI nº 3251452